SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento
de Gestão Fiscal

Brumado, de 01 de outubro de 2019                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 228/2019
ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 031/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2019
CONTRATO Nº 228/2019

OBJETO: registro de preços para futura e eventual aquisição de tubos e blocos de concreto para
drenagem de águas pluviais nas Ruas São Gabriel, Martinho Moreira e Tranquilino Torres na sede do
município, conforme condições, especificações e quantidades descritas no Termo de Referência e na Ata
de Registro de Preço.

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: Unidade Orçamentária: 030801 SECRETÁRIA DE OBRAS E SERVI-
ÇOS URBANOS E INFRA ESTRUTURA; Projeto: 1.083- CONSTRUÇÃO DE REDES DE SANEA-
MENTO; Elemento de Despesa: 44.90.51.00-OBRAS E INSTALAÇÕES

VALOR DO CONTRATO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), itens 1 a 3.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 26/09/2019 à 31/12/2019 ou entrega total dos produtos/serviços

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA,
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal.

CONTRATADA: CORREIA E BRANDÃO LTDA – ME, CNPJ nº. 28.901.717/0001-23 – Assina
pela Contratada: FERNANDA VANESSA CARVALHO BRANDÃO, CPF nº 009.760.356-26 e MA-
RIANE FLORINDA CORREIA DE SANTANA¸ CPF nº 824.626.745-00

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie				    : Prestação de Serviços
Contrato				    : 227/2019
Resumo do Objeto		  : Prestação de serviços na confecção do monumento “Pau

de Candeia”, que deu origem ao nome da cidade de Condeúba, para ser instalado no centro da rotatória
da Avenida Condeúba.

Modalidade Licitatória		  : Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso
II, da Lei 8.666/93.

Crédito da Despesa		  : Unidade Orçamentária: 030801- Secretaria de Obras e ser-
viços Urbanos e Infra Estrutura; Atividade: 2.064-Manutenção dos Serviços Administrativos; Elemento de
Despesa: 33.90.36.00- Outros Serviços de terceiros- Pessoa Física

Valor Total do Contrato		  : R$ 2.694,00
Vigência do Contrato		  : De 23/09/2019 até 29/10/2019
Assina Pela Contratante		  : SILVAN BALEEIRO DE SOUSA – Prefeito Municipal;
Assina pela Contratada  		  : ALEXANDRO DE JESUS SANTOS, CPF nº

013.058.045-70

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie				    : Prestação de Serviços
Contrato nº				    : 231/2019
Resumo do Objeto		  : Contratação profissional do setor artístico musical para

produção de show artístico de Patati Cover e Patrulha Canina Cover, com disponibilização de parquinho
com 5 brinquedos e distribuição de algodão doce, por ocasião das comemorações do Dia da Criança, a
ocorrer no dia 13 de outubro de 2019.

Modalidade		  : Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da Lei
8.666/93.

Crédito da Despesa		  : Unidade Orçamentária: 03.09.01 - SECRETARIA DE
AÇÃO SOCIAL; Atividade: 2.023- Manutenção dos serviços Administrativos; Elemento de Despesa:
3390.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Valor Total do Contrato		  : R$ 4.000,00
Vigência do Contrato		  : De 30/09/2019 à 31/10/2019
Assina Pela Contratante     	 : Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal; Marinalda Batista de

Oliveira Silveira – Gestora do Fundo Municipal de Ação Social
Assina pela Contratada 		  : DURAN PEREIRA PONTES 02854851560, CNPJ nº

27.935.035/0001-79 – Duran Pereira Pontes, CPF nº 028.548.515-60

EXTRATO DO CONTRATO Nº 230/2019

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO DE PRODUTOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 032/2019
CONTRATO Nº 230/2019

OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços
de pesquisa de preços, reservas, emissões, marcações, remarcações, endossos e fornecimentos de passa-
gens aéreas e terrestres nacionais, para atendimento das necessidades de pessoas portadoras de enfermi-
dades para tratamento médico fora do domicílio, para pessoas carentes cadastradas nos programas sócio
assistenciais do Município e para deslocamentos dos agentes políticos e servidores da Prefeitura Municipal
de Condeúba, quando em serviço, treinamentos, reuniões ou em missão representativa a Órgãos supe-
riores em outros Municípios e Estados, conforme condições, especificações e quantidades descritas no
Termo de Referência.

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: Unidade Orçamentária: 030901 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL;
030701 - SECRETARIA DE SAÚDE; 030101 - GABINETE DO PREFEITO; 030201 - SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO; 030501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 030701 - SECRETARIA
DE SAÚDE; 030901 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL; 030601 - SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA DE DESENV. ECONOMICO; Atividade: 2.023 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMI-
NISTRATIVOS; 2.124 - SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO
– SCFV; 2.123 - BE - BENEFICIO EVENTUAL; 2.007 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMI-
NISTRATIVO; 2.067 - GESTAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA; 2.069 - MANUTENCAO
DO BLOCO MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 2.009 - MANUTENCAO DOS SERVI-
COS ADMINSITRATIVOS; 2.013 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS;
2.003 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS; 2.107 - DESENVOLVIMENTO
DAS ATIVIDADES MEIO DA EDUCACAO BASICA FUNDEB 40%; 2.121 - ACOES DO IGD
– SUAS; 2.015 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS; Elemento de Despesa:
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO; 33903900000 - OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) com percentual de desconto de

3% (três por cento), lote 1.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 30/09/2019 até 31/12/2019 ou entrega total dos produtos/ser-
viços

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA,
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal.

CONTRATADA: SS VIVER TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA – ME, CNPJ nº
02.548.313/0001-04 – Assina pela Contratada:   SRA. WALMÁRIA MARLIANE

 MALHEIRO AGUIAR CAIRES -CPF nº 395113325-20.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 229/2019

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO DE PRODUTOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 032/2019
CONTRATO Nº 229/2019

OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços
de pesquisa de preços, reservas, emissões, marcações, remarcações, endossos e fornecimentos de passa-
gens aéreas e terrestres nacionais, para atendimento das necessidades de pessoas portadoras de enfermi-
dades para tratamento médico fora do domicílio, para pessoas carentes cadastradas nos programas sócio
assistenciais do Município e para deslocamentos dos agentes políticos e servidores da Prefeitura Municipal
de Condeúba, quando em serviço, treinamentos, reuniões ou em missão representativa a Órgãos supe-
riores em outros Municípios e Estados, conforme condições, especificações e quantidades descritas no
Termo de Referência.

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: Unidade Orçamentária: 030901 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL;
030701 - SECRETARIA DE SAÚDE; 030101 - GABINETE DO PREFEITO; 030201 - SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO; 030501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 030701 - SECRETARIA
DE SAÚDE; 030901 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL; 030601 - SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA DE DESENV. ECONOMICO; Atividade: 2.023 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMI-
NISTRATIVOS; 2.124 - SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO
– SCFV; 2.123 - BE - BENEFICIO EVENTUAL; 2.007 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMI-
NISTRATIVO; 2.067 - GESTAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA; 2.069 - MANUTENCAO
DO BLOCO MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 2.009 - MANUTENCAO DOS SERVI-
COS ADMINSITRATIVOS; 2.013 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS;
2.003 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS; 2.107 - DESENVOLVIMENTO
DAS ATIVIDADES MEIO DA EDUCACAO BASICA FUNDEB 40%; 2.121 - ACOES DO IGD
– SUAS; 2.015 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS; Elemento de Despesa:
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO; 33903900000 - OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) com percentual de desconto de 3%

(três por cento), lote 2.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 30/09/2019 até 31/12/2019 ou entrega total dos produtos/ser-
viços

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA,
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal.

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 01 de outubro  de 2019
Edição - DIÁRIA02

CONTRATADA: JOTAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS E TRANSPORTES RODOVIÁRIO
LTDA – DEMAIS, CNPJ nº 14.378.830/0001-61 – Assina pela Contratada: SR. EDGAR

ABREU MAGALHÃES -CPF nº 303019718 20.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2019

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA/Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Transporte.

Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva contemplando serviços de carpintaria para atender as
necessidades do município, conforme condições, especificações e quantidades descritas no TERMO DE
REFERÊNCIA e nesta Ata de Registro de Preço.

Validade: 12 meses, ou seja, de 25/09/2019 a 25/09/2020.

Empresa: JOSÉ JORGE PEREIRA 29711487500, CNPJ Nº 11.522.097/0001-19, lotes 1 a 3, no
valor de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais); R$ 88.050,00 (oitenta e oito mil e cinquenta reais); e,
R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), respectivamente, importando no valor global de R$ 109.650,00
(cento e nove mil, seiscentos e cinquenta reais).

Condeúba – BA, 25 de setembro de 2019.

Dinailde João do Nascimento
Detentora da Ata Geral - Contratante:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTE DE
CONDEÚBA

Titular Responsável / Registro de Preços
Instituição Gerenciadora

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2019

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial SRP nº 030/2019, destinado ao
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva contemplando serviços de carpintaria para atender as necessida-
des do município, através do Sistema de Registro de Preços; tendo transcorridas as fases de lances e de
análise dos documentos de habilitação, opinando-se pela adjudicação e homologação, bem como a não
manifestação e apresentação de recurso dentro do prazo legal previsto, conforme Ata da Sessão Pública;
e observados os preceitos da Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93; ADJUDICO o objeto
da licitação à:

JOSÉ JORGE PEREIRA 29711487500, CNPJ Nº 11.522.097/0001-19, cujos valores finais foram:
•	 Lote 1 - R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais);
•	 Lote 2 - R$ 88.050,00 (oitenta e oito mil e cinquenta reais); e,
•	 Lote 3 - R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Condeúba – BA, 01 de outubro de 2019.

Wanrléia Soares de Avelar do Nascimento
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONDEÚBA – BA, SR. SILVAN BALEEIRO DE SOU-

SA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e do disposto no art. 43, inciso VI da Lei Federal
nº 8.666/93 combinado com o Decreto Municipal nº 014/2017, HOMOLOGA o resultado da licitação,
onde a Sra. Pregoeira adjudicou ao registro de preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva contemplando serviços de
carpintaria para atender as necessidades do município, através do Sistema de Registro de Preços, à lici-
tante: JOSÉ JORGE PEREIRA 29711487500, CNPJ Nº 11.522.097/0001-19, lotes 1 a 3, no valor de R$
13.800,00 (treze mil e oitocentos reais); R$ 88.050,00 (oitenta e oito mil e cinquenta reais); e, R$ 7.800,00
(sete mil e oitocentos reais), respectivamente, importando no valor global de R$ 109.650,00 (cento e nove
mil, seiscentos e cinquenta reais).

 Condeúba – BA, 01 de outubro de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie				    : Prestação de Serviços
Contrato nº				    : 226-A/2019

Resumo do Objeto		  : Contratação de profissional do setor artístico musical para
produção de show musical na Fazenda Formosa, a ocorrer no dia 21 de setembro de 2019.

Modalidade		  : Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da Lei
8.666/93.

Crédito da Despesa		  : 03.07.01 Secretaria de cultura, esporte e lazer; 2.122  Fo-
mento asa manifestações e atividades culturais; 33.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física

Valor Total do Contrato		  : R$ 1.160,00
Vigência do Contrato		  : De 20/09/2019 à 20/10/2019
Assina Pela Contratante     	 : Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal
Assina pela Contratada 		  : Suleni Soares da Conceição, CPF nº 016.634.865-14

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

  AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 05, de 04
de Janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 06, de 04 de Janeiro de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e nº
10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público o Edital de abertura da Licitação na Modalidade
Pregão Presencial nº 033/2019 do tipo menor preço por Lote, cuja sessão pública de licitação será dia
11/10/2019, às 08:30h na Sede da Prefeitura, situada à Praça Vitorino José Alves, nº 112-B, Centro, na
cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, Fone: 77-3461-1012. OBJETO: Registro de Preços para Aquisição
de Material de Limpeza e Descartáveis para atender as necessidades das Secretarias Municipais, de acor-
do com as especificações constantes do Edital. Informações e Edital na Sede da Prefeitura e através do
e-mail: licita@bomjesusdaserra.ba.gov.br. Edital e outros atos referentes a este processo serão publicados
exclusivamente no Diário Oficial do Município de Bom Jesus da Serra-Ba, disponível no site http://www.
bomjesusdaserra.ba.gov.br/diarioOficial. Edinaldo Meira Silva - Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 05, de 04
de Janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 06, de 04 de Janeiro de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e nº
10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público o Edital de abertura da Licitação na Modalidade
Pregão Presencial nº 034/2019 do tipo menor preço por Lote, cuja sessão pública de licitação será dia
14/10/2019, às 08:30h na Sede da Prefeitura, situada à Praça Vitorino José Alves, nº 112-B, Centro, na ci-
dade de Bom Jesus da Serra, Bahia, Fone: 77-3461-1012. OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de
Peças e Serviços de para Manutenção da Frota de Veículos e Máquinas Pesadas da Frota do Município, de
acordo com as especificações constantes do Edital. Informações e Edital na Sede da Prefeitura e através do
e-mail: licita@bomjesusdaserra.ba.gov.br. Edital e outros atos referentes a este processo serão publicados
exclusivamente no Diário Oficial do Município de Bom Jesus da Serra-Ba, disponível no site http://www.
bomjesusdaserra.ba.gov.br/diarioOficial. Edinaldo Meira Silva - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO  PREGAO PRESENCIAL 019/2019

 A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08:00 h do dia 14 de

Outubro de 2019, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de
Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 019/2019, Objetivando
a aquisição de veículo novo para atender as necessidades da Municipalidade, conforme especificações
constantes do Anexo I, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro Municipal.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e impresso, do dia

01.10.2019 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, na sala de reunião
da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 01 de Outubro de 2019.

 _______________________________________
EDEN RODRIGUES BALEEIRO PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO  PREGAO PRESENCIAL 020/2019

 A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 10:00 h do dia 14 de
Outubro de 2019, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de
Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 020/2019, Objetivando
a prestação de serviços de construção de quebra molas e pequenas reformas em pavimentação de para-
lelepípedos no Município de Licínio de Almeida, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro
Municipal.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e impresso, do dia

01.10.2019 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, na sala de reunião
da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 01 de Outubro de 2019.

 _______________________________________
EDEN RODRIGUES BALEEIRO PREGOEIRO

03Brumado, de 01 de outubro de 2019
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

AVISO DE LICITAÇÃO  PREGAO PRESENCIAL 021/2019

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08:00 h do dia 17 de

Outubro de 2019, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de
Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 021/2019, Objetivando
a contratação de empresa ou pessoa física para prestação de serviços de transporte escolar das linhas não
cotadas do PP009-2019 e fracassadas no PP016-2019, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro
Municipal.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e impresso, do dia

01.10.2019 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, na sala de reunião
da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 01 de Outubro de 2019.

 _______________________________________
EDEN RODRIGUES BALEEIRO PREGOEIRO